uns foulent aux pieds ce qu'ils savent; les autres désirent ce qui leur est inconnu. Les premiers évitent par la pénitence les embûches du plaisir avec lequel ils ont rompu; les seconds, entraînés par des inclinations séduisantes et fâcheuses, croyant trouver le miel, rencontrent un venin perfide. « Les lèvres de la courtisane paraissent distiller le miel; » *Prov. v*, d'après les Septante; au premier moment la bouche en est comme engraisée, et puis on le trouve plus âpre que le fiel. Aussi le miel n'est-il pas offert dans les sacrifices, et la cire en est-elle éloignée, ayant avec le miel une commune origine; l'huile seule est allumée dans le temple du Seigneur, *Levit. ii*, parce qu'elle provient de l'amertume des olives. La Pâque était aussi mangée avec des laitues amères, *Exod. xii*, « dans les azyms de la sincérité et de la vérité; » *I Corinth. v, 8*; et quand on a ces vertus, on souffrira la persécution dans le siècle. De là ce chant mystique du prophète: « J'étais assis seul, parce que l'amertume m'avait envahi. » *Jerem. xv, 17*.

3. Quoi donc? faut-il se livrer au désordre pendant la jeunesse pour y renoncer plus énergiquement après? Non certes, poursuivent-ils; « Que chacun persévère dans la vocation où il est entré. » *I Corinth. vii, 24*. Quelqu'un est-il appelé à la circoncision, c'est-à-dire à la virginité, qu'il ne cherche pas à s'envelopper dans les vêtements de peau du mariage, dans ces vêtements qui furent ceux dont se couvrait Adam

nota calcari, ab aliis ignota appeti: illos vitare pontitudo suavitatis insidias, quas fugerant; hos carnis illecebros, dulci titillatione corporis blandientes, dum mella puleant, venena noxia reperire. « Mel enim distillare labia meretricis; » *Prov. v juxta LXX*; quod ad tempus impingunt vescentium fauces, et postea felle amarum invenitur. Unde et in Domini sacrificiis mel non offerunt, cersaque contempta, quæ mellis hospitium est; oleum accenditur in templo Dei, *Levit. ii*, quod de amaritudine exprimitur olivarum. Pascha quoque cum amaritudinibus comedi, *Exod. xii*, « in azyms sinceritatis et veritatis; » *Cor. v, 8*; quas qui habuerit, in seculo persecutionem sustinebit. Unde et Propheta mystice cantat: « Seditam solus, quia amaritudine repletus sum. » *Jerem. xv, 17*.

3. Quid igitur? luxuriantum est in adolescentiis, at postea luxuria fortius contemnatur? Absit vero, inquit, « Unusquisque enim in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. » *I Cor. vii, 24*. Circumcisus quis, id est, virgo vocatus est, non adducat præputium, hoc est non querat